Iurisiurandi ab Archidiacono et Cano
nicis in Ecclesiam receptis dandi for

mula.
Caput tertium.

Ego, N., persancte iuro me Constitutiones omnes, quae ab hac // inclyta 
Mednicensi Ecclesia hactenus receptae sunt aut quandoque recipientur, inveteratas 
item consuetudines, quae antehac comprobatae sunt aut postea comprobabuntur, 
diligenter et summa fide servaturum, nihilque eorum, quae ad huius inclytae 
Ecclesiaee Mednicensis utilitatem, commodum, emolumentum, honorem, 
statum, dignitatem ac incolumitatem pertinere putavero, praetermissurum. Nihil 
rerum ecclesiasticarum alienaturum, quod cum Ecclesiae detrimento sit, nec 

a Jo. X cap. ed   b videt ed   c dimittit… rapit, et deest ms ac ed 1; suppl ed 2   d deest ed 2   e Ecclesiae 
inclytae ed

1 Io 10:11-16; haec versio (ab editoribus correcta) videtur sequi editionem Erasmianam
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alienantibus consensurum, quin, quae alienata per alios scivero aut per iniuriam 
amissa, ea in pristinam Ecclesiae possessionem, quoad ius et vires meae patientur, 
asserturum ac repositurum, amicitiam, amorem, consanguinitatem, omnes 
denique necessitudines, quo magis res huius Ecclesiae salvae sint, posthabiturum. 
Arcana huius Capituli, praesertim quae sine cuiusquam captione aut offensa 
vulgari non possunt, celaturum, nec verbo, nec nutu proditurum. Consilia nulla 
conspirationesve, quibus huic Ecclesiae aut eius Collegio seu Capitulo quaqua in 
re noceatur, initurum ineuntibusve consensurum, quin pro virili obviam iturum. 
Meo autem Episcopo, si quid ad eius dignitatem ac ofÏcium spectare existimavero, 
consilio et ope adfuturum, honorem debitum ei et reverentiam habiturum, et eius 
praeceptis iuxta sacros canonesa obtemperaturum. Ita me DEUS Optimus Maximus 
servet et hoc sanctum eius Evangelium ad salutem animae meae sit sempiternam.

Iureiurando, ut praescriptum est, dato,
sequens Evangelii caput legi placuit,

quod exstat Lucae 11 capiteb.1

In illo tempore loquente IESU ad turbas, extollens vocem quaedam mulier de 
turba dixit illi: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae suxisti. At ille dixit: 
Quinimo, beati, qui audiunt verbum DEI et custodiunt illud.

De largitione ab Episcopo Ecclesiae suae
facienda.
Caput IV.

Quod Episcopi, quibus Ecclesiae, Sponsae suae, ornandae studium est ac 
cura, facere sua sponte solent, eius necessitatem omnibus imponere volentes, 
statuimus, ut Episcopus intra annum post pacatam sui episcopatus adeptionem in 
hanc Ecclesiam Mednicensem arrhae sponsalitiae loco munus aliquod argenteum 
conferre teneatur, sive calicem, sive crucem, sive aliud, quo maxime Ecclesia 
indigebit, parare maluerit, quod tamen quattuor argenti marcas, non minus, 

a canones sacros ed   b Lucae XI cap. ed
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contineat, facta cuique potestate in eo, quod ita largiturus est, stemma suum 
repraesentandi, ut illius largitionis apud posteros exstet memoria et perpetuum 
monumentum. Porro hanc largitionem ab Episcopis intra annum negligi sine 
periurio posse nolumus.

De largitione ab Archidiacono et Canonicis
Ecclesiae facienda.

Caput V.

Dignum quoque est, ut Archidiaconus et Canonici Episcopum suum 
imitentur et illius exemplum secuti ornare pro sua quisque virili hanc Ecclesiam 
procurent. Quapropter statuimus, ut Archidiaconus et Canonici intra mensem 
post archidiaconatus et canonicatus pacatam adeptionem duas sexagenas in 
suo quisque ingressu aerario Ecclesiae inferant, unde illud, quo tunc magis 
indigebit Ecclesia, comparetur. Haec pecunia Procuratori Capituli intra mensem 
a quo numerata non fuerit, is sciat se in excommunicationis sententiam ipso 
iure incidisse, a quaa absolvi non poterit, quoad praesenti nostrae Constitutioni 
satisfecerit. Novus item Archidiaconus aut Canonicus Notario Capituli grossos 
quindecim, Canonicorum vicariis sexagenam unam, scholae magistro grossos 
duodecim, ut in more est, numerabit, hoc solatio memoriam fausti laetique 
ingressus retenturis, qua in re uniuscuiusque verecundiam oneramus.

De Constitutionibus Ecclesiae observandis.
Caput VI.

Frustra est ac sine ullo operae pretio iura constituere, nisi ad eorum 
observationem ii, quibus scripta sunt, compellantur. // Quamobrem statuimus, ut 
Procurator Capituli omnes et singulos ad Constitutionum Ecclesiae b Mednicensis 
observantiam cogat poenasque pro cuiusque admisso exigat. Quod si per sordes, 
gratiam aut amicitiam poenam exigere a quoquam neglexerit, quam ille promeruit, 
ipse persolvat et aerario Ecclesiae inferat, et quoad persolverit, excommunicatum 
se esse sciat.

a quo err ms   b nosrae [!] ed habet hic
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Quo iure iudicandum, cum Constitutionibus
Ecclesiae nostrae Mednicensis deficimura.

Caput VII.

Quorundam errorem coarguere volentes, qui nostram Ecclesiam 
Mednicensem vicinarum Ecclesiarum, quarum iurisdictionem non agnoscimus, 
subiectam esse arbitrantur, statuimus, ut casus Constitutionibus Ecclesiae 
nostrae non comprehensosb iure provinciali definianturc. Qui vero expressi iure 
provinciali non erunt, in iis ad Summorum Pontificum, postremo ad Imperatorum 
constitutiones haberi receptum iubemus, quas Ecclesia Romana, ceterarum 
Ecclesiarum Princeps et Regina, cum iure suo deficitur, sequi non dubitat, ac 
secundum earum definitionem iudicare et litibus finem imponere.

De fori exemptione.
Caput VIII.

Ut forensis conquiescat strepitus odiaque, quae ex litibus oriri solent, 
sopiantur, et ut Archidiacono et Canonicis, fratribus nostris, honor habeatur, 
nos, Ioannes Domanovius, divina gratia Episcopus Mednicensis, de Capituli 
nostri et Collegiid sententia Archidiaconum et Canonicos nostros a iudicum 
et ofÏcialium nostrorum tam generalium, quam singularium seu specialium 
iurisdictione eximimus ac liberamus, exemptos, liberos ace penitus immunes 
esse sancimus. Eos eorumve aliquem ad suum tribunal contra praesentem 
prohibitionem nostram evocare ausis non impune laturis, quin poenas suae 
temeritatis nobis pro animi nostri motu persoluturis, eo quod contra suprascriptas 
personas iudicio tentaverint, irrito prorsus facto. Enimvero, si qua cuiquam cum 
Archidiacono aut Canonicis nostris eorumve aliquo lisf erit, de ea cognoscere 
Collegium nostrum seu Capitulum habebit necesse; et nulli eam committet, aut 
delegare examinandamg aut definiendam poterit. Eam praeterea tribuendam 
eisdem praerogativam putavimus, ut si quando coram nobis Auditoreve nostro 
causarum, Generali Vicariove in spiritualibus sive OfÏciali iudicio experientur, 
litemve ab alio sibi illatam sustinebunt, Cancellario ceterisque Consistorii notariis 
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pro litteris tam iudicii praeparatoriis, quam aliis causae et liti servientibus nihil 
solvere compellantur, quin ut nea ab ultro solventibus talium litterarum nomine 
quidquam accipiatur, // Cancellarii et ceterorum Consistorii nostri notariorum 
verecundiam oneramus.

De hospitalitate in Episcopi
curiis praestanda.

Caput IX.

Inter cetera Episcopi ofÏcia hospitalitatem non in postremis Divus Paulus 
posuit; quae necessitas si nobis, Apostolorum locum tenentibus, generaliter in 
omnes iniuncta est, quanto magis iis, qui nobiscum Sacris operantur et divina 
peragunt mysteria, simus obnoxii, nemo non videt. Quamobrem Archidiacono et 
Canonicis nostris, per civitates, oppida, villas, possessiones aut quaecumque bona 
nostra iter facientibus, quoties illa eis transire contigerit, hospitium ibi patere 
debere commodum et honorificum volumus, praeberi in ipsos, familiam et equos 
tectum, esculenta, poculenta b et stratum; cuius rei impositam sibi necessitatem 
civitatum, oppidorum, villarum, possessionum et locorum nostrorum praefecti 
a nobis sciant. Si secus fecerint, nostram procul dubio indignationem sine spe 
veniae incursuri.

De non negligendo Missarum Sacrificio.
Caput X.

Quanto maiore pollet Ecclesia quaeque dignitate, tanto in re divina facienda 
vigilantior esse et religiosior debet, ne, quae aliis exemplo futura est, merito suo 
reprehensibilis habeatur. Statuimus itaque, ut rite et ordine Sacra fiant nihilque 
ritus orthodoxi statarum sollemniumque caeremoniarum praetermittatur. 
Retineri denique veterem morem volumus et intemeratum servari, ut sua quisque 
canonicus hebdomada, diebus item dominicis seu festis, per se aut per confratrem 
celebret. Nec sine mulcta eius transeat cessatio, nostro irroganda arbitrio, ne 
impune ferat, qui de altari vivens altari non servit debitumque divinae Maiestati 
cultum, studiis deditus profanis, negligit.

a deest ms   b pabulum ed habet hic
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De superpeliceis in ingressu
Ecclesiae induendis.

Caput XI.

Statuimus, ut Canonici et alii beneficia in Ecclesia nostra habentes eorumque 
vicarii, cum ad Sacra audienda aut facienda in Templum ingrediuntur, aut mox 
ingressi, superpelicea induant, poena in eos, qui secus fecerint, pro animi nostri 
motu irroganda.

De dalmutiorum usu.
Caput XII.

Antiquissimum dalmutiorum usum in omnibus Cathedralibus Ecclesiis 
receptum in Ecclesia nostra Mednicensi retinere volentes, eorum parsimonia 
reprehensa, qui sumptui parcentes ea sibi non comparant, aut negligentia 
habentium nec utentium, statuimus, ut Archidiaconus et Canonici Ecclesiae 
nostrae omnibus diebus dominicis tam intra sollemnia Missarum Sacrificia, 
quam dum supplicationes, Rogationum litaniae aliaeque processiones, etiam 
funebres, peraguntur, dalmutiis tanquam suae dignitatis insignibus induti sint 
atque incedant, mulcta eis, qui contra fecerint, arbitrio nostro irroganda.

De Sacrificio Missae intra
processionem non celebrando.

Caput XIII.

Antiquam et in omnibus Ecclesiis receptam consuetudinem sequentes, 
vetamus intra processionem Sacrificium Missae celebraria, eis, qui contra 
fecerint, excommunicationis sententiam ipso iure incursuris, et hoc amplius 
aerario Capituli duodecim grossos illaturis; eius pecuniae exactio, ut ceterarum 
poenarum, Procuratori Capituli incumbetb.

a celebrare ed   b incumbent err ed
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De prohibita Missarum lectione
intra Summae Missaea celebrationem.

Caput XIV.

Ut maiorib attentione sollemnia Missarum Sacrificia audiantur, prohibemus, 
dum Summa Missa caniturc, alias Missas legi, eis, qui contra prohibitionem 
nostram fecerint, duodecim grossorum poenam incursuris.

De iis, qui diebus dominicis aut
festis Missarum Sacrificio aut Vesperis non interfueruntd.

Caput XV.

Ad sollicitudinem curae nostrae pastoralis pertinet, ne solitudo in Sacris 
faciendis sit, sed frequens numerus. Statuimus itaque, ut diebus dominicis et 
festis Canonici Ecclesiae nostrae Mednicensis, qui Vorniae erunt, Summae 
Missae Sacrificio intersint, et e suo quisque stallo sedeat, non ad sacella aut alio 
divertat, nisi forte Sacris operandi gratia. Idem quoque in Vesperis eos facere 
volumus oportere, mulcta eum, qui adversus haec fecerit, pro arbitrio nostro 
mensuraf; interesse eos toti Missae Sacrificio totisque Vesperis opus est. Etg 

idcirco, qui post Sacrificii initia aut Vesperarum venerit vel ante finem discesserit, 
non venienti similis habendus est, his solis nullam mulctamh formidaturis, qui 
adversa valetudine aliave maiore vi impediti venire non potuisse probabunturi.

Ad aram maiorem ut soli Canonici
celebrent.

Caput XVI.

Recte ac cum dignitate ordinis Canonicorum provincialis cavit constitutio, 
ne quis ad aram Ecclesiae Cathedralis maiorem, qui Canonicus non sit, Sacris 
operari seu Missae celebrare Sacrificium possit. Quod nos dignum imitatione 
arbitrati in nostra Ecclesia Cathedrali Mednicensi servari iubemus.

a deest ed   b maiore ed   c cantatur ed   d interfuerint ed   e in ed habet hic   f mansura ed   g deest ed   
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De oblationibus.
Caput XVII.

Ne qua inter Canonicos Ecclesiae nostrae Mednicensis oriatur de oblationibus 
altercatio, neve incertum sit, quomodo inter eos sint dividendae ac distribuendae, 
statuimus, ut cuiusque hebdomadae oblationes eius sint Canonici, cui celebrandi 
Missarum Sacrificii onus incumbit, aliis, quorum hebdomada non est, quia onus 
non sentiunt, ab oblationum perceptione exclusis, ut maxime praesentes sint et 
Sacris intersint.

Ne Principi neve Episcopo quidquam
vectigalis aut contributionis nomine ab

Ecclesiis exigi aut a clero liceat.
Caput XVIII.

Indignum est, quod a fratribus nostris Coëpiscopisa factum accipimus, 
qui dum gratiam cum Principe ac Senatu inire forte student, iurisiurandi sui 
obliti, contra sacrorum canonum placita et veterem Ecclesiae immunitatem, 
non dubitaverunt vectigalia et contributiones Ecclesiis, clericis, earum eorumve 
rebus imponere, quapropter nos, Ioannes Domanovius, divina gratia Episcopus 
Mednicensis, de Collegii seu Capituli nostri sententia mederi ei malo, Ecclesias et 
clericos, earum eorumque res in canonicam libertatem asserere volentes, vetamus 
posthac vectigalis, contributionis aut alio quolibet nomine ab Ecclesiis, clericis, 
earum eorumve rebus quidquamb exigi, quin tale aliquid conantibus nos serio 
restituros verbo episcopali pollicemur. Eandemque necessitatem successores 
nostros sequi, decretis sacrorum canonum innixi, volumus. Excepto, quem 
abominamur, et divina avertat clementia, gravi aliquo Reipublicae casu, et cui 
succurri sine ecclesiastico subsidio non facile possit. Tunc enim tanquam ad 
depellendam commune periculum communibus opibus obviam ire aequum est, 
proximum quippe dissertationic esset Reipublicae ita laboranti opem non ferre. 
Sed nec eo casu nobis permittimus successoribusve nostris licere volumus propria 
auctoritate tale vectigal contributionemve imponere, verum communicato cum 
Collegio nostro seu Capitulo consilio et de eius sententia, quod proposito pro 
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valvis Ecclesiae nostrae Cathedralis ea de re edicto intra diem decimum quintum 
convocabimus, nec sine eiusdem Collegii seu Capituli nostri consensu exactores 
vectigalis seu contributionis eligemus, nec alium aut alios, quam ex eorum gremio. 
In exigenda autem  a clero dioecesis nostrae pecunia Collegio seu Capitulo // nostro, 
cui incumbet exigendi cura, omnem nostram pollicemur operam, opem, favorem, 
auctoritatem ac iurisdictionem; idemque successores nostri facere habebunt 
necesse. Porro pecunia exacta ac diligenter et bona fide numerata non alio loco, 
quam in aerario Ecclesiae nostrae Cathedralis servari debebit, nec inde moveri, 
quoad de nostro et Collegii seu Capituli nostri consensu in Reipublicae usum erit 
alicui tradenda. Idemque in litteris liberatoriis seu quietationibus fieri volumus, 
ut nec ubi extra aerarium nostrum asserventur, poena exactores mansura, qui 
intra mensem eo dictas litteras liberatorias seu quietationes non reposuerint. 

De novis exactionibus non fa
ciendis.

Caput XIX.

Ut immodicum nostrorum quorundam pecuniae quaerendae studium 
compescamus, et ecclesiasticarum terrarum colonis, veteri annuo censu ac 
quotidiano servitio satis oneratis, sit consultum, vetamus Archidiaconum et 
Canonicum quemquam novum censum, capitationem, vectigal contributionemve 
aliquam aut operas insolitas sine nostra et Capituli nostri voluntate ac permissu 
imponere. Qui contra fecerit, is, quod extorsit, eiusve aestimationem, iniuriam 
passo restituere cogetur et tantumdem Ecclesiae nostrae aerario inferre, nullo 
deprecationi loco relicto, habebit necesse.

De iis, qui Capitulo temere litem
movent.

Caput XX.

Coërcere illorum temeritatem volentes, qui Ecclesiae nostrae Collegio seu 
Capitulo litem intentant solo eo permoti, quod adversus eos superiorum litteras et 
mandata fuerit exsecutum, ne superioribus suis obtemperasse Ecclesiae nostrae 
seu Capitulo fraudi sit, eos, qui supra scripta de causa litem ei movere ac intendere 
fuerint ausi, perpetuo inhabiles esse atque incapaces ad nostrae Ecclesiae iura 
decernimus.

f. 14r (10r)

f. 14v (10v)

358      │      c o n S t i t u t i o n e S  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  M e d n i c e n S i S  S e u  S a M o g i t i a e

De non hypothecando praestimonio.
Caput XXI.

Non desunt, qui et officii sui, et dati iurisiurandi obliti cum magno 
rei ecclesiasticae detrimento praestimonia canonicatus sui creditoribus in 
hypothecam et pignus dant atque obligant, quae postea despoliatis colonis 
et miserrime afÒictis recipiant. Quid enim aliud creditores acceptis ejusmodi 
hypothecis cogitant, quam ut ingenti faenore quo iure quaque iniuria emuncto, 
quod debitum erat, auferant. Tales itaque hypothecas aut pignora dari obligarive 
prohibemus; hoc autem, nisi gravis aliquis atque urgens necessitas exegerita et 

noster nostrique Capituli consensus accesserit.

De curia a Canonico b alicui
confratrum committenda.

Caput XXII.

Ne per absentiam Canonicorum nostrorum curiae ipsorum ab inhabitantibus 
detrimentum patiantur, neve a nemine inhabitatae direptioni pateant hominum 
perditorum, statuimus, ut abfuturus Canonicus curiam suam, factore aut servitore 
ibi relicto, alicui collegae suo aut confratri committat; qui factoric aut servitori, si 
qua vis maior accidat, auxilio esse possit, factoremve aut servitorem insolenter et 
parum cum dignitate aut sine periculod incolentem coërcere, exigere curia atque 
excludere, si res ita postulaverit, habeat auctoritatem.

De committenda cura praestimonii
abe abfuturis.
Caput XXIII.

Praesentia cuiusque quam salutaris rebus eius sit, damnosaquef absentia, 
quotidie experientia magistra discimus atque usu. Cum itaque Ecclesiae nostrae 
Canonici saepe suorum, sua saepius atque Reipublicae causa peregre, hoc est extra 
Samogitiam et Lituaniam, proficiscantur diutius ibi commorandi consilio aut 
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etiam domicilii constituendi, iubemus, ne prius quisq[uam]c eorum exd Samogitia 
et Lituania discedat, quam per litteras aut instrumentum publicum collegae suo 
alicui praestimonium commiserit, procuratore e fideli relicto, qui praesidio et 
ope Canonici, cui praestimonium // commissum eritf, in propulsandis iniuriis, si 
quae fient, utatur ad eumque tanquam ad dominum suum confugiat, eidem aeque 
atque domino suo morem gesturus atque obtemperaturus.

De obstaculo, vulgo iassg dicto.
Caput XXIV.

Ne praesentibus, qui rei divinae perpetuo dant operam, pares per omnia 
absentes sint, eandemque habeant labor et otium mercedem, statuimus, ut captus 
piscium, qui in obstaculum, vulgo iass dictum, inciderint, ad praesentes Ecclesiae 
nostrae Mednicensis Canonicos pertineant, Canonicis absentibus eorumque 
procuratoribus, factoribus ac villicis, quoad Canonici, illorum  domini, h adfuerinti, 
exclusis.

De collitigantibus.
Caput XXV.

Usu saepe venire solet, ut inter duos pluresve de archidiaconatu aut 
Canonicatu aliove beneficio lis oriatur, iusque victoris in incerto sit. Quare ne 
ob dubium litis exitum nunc hunc, nunc illum in Ecclesia nostra locum tenere 
aliumque excludi contingat, inj controversia de archidiaconatu, canonicatu aut 
alio beneficio pendente quemquam recipi in Ecclesiam nostram vetamus.

De receptis iterum ad Ecclesiam.
Caput XXVI.

Si quispiam ad Ecclesiam nostram Mednicensem Canonicus permutatione, 
renuntiatione aliove quoquo modo de gremio esse Capituli nostri desierit, ad 
eandem postea Ecclesiam regressus in ea erit causa et conditione, in quibus 
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erat futurus, si nunquam antea Ecclesiae nostrae Canonicus fuisset. Nam et 
iusiurandum eum dare oportebit, et ea facere omnia et sustinere habebit necesse 
in omnibus et per omnia, suo enim ab Ecclesia recessu pristina iura amisit.

Liber secundus
Constitutionum Ecclesiae Cathedralis Mednicensis.

De generali capitulo semel 
quotannis celebrando.

Caput I.

Quandoquidema omnes Canonicos Vorniam saepius convenire ad Ecclesiae 
nostrae Cathedralis negotia tractanda perdifÏcile est, ne status Ecclesiae nostrae 
pristinus rebus eius communiter neglectis incolumis satis non sit, praecipimus // 

et servari perpetuo volumus, ut quotannis Canonici omnes nostri Vorniam ad 
capitulum generale conveniant, quod celebrari die sanctis PETRO et PAULO 
Apostolis, Ecclesiae nostrae Patronis, sacra singulis annis iubemus, eis, qui non 
venerint, mediam sexagenam, poenae nomine intra mensem a prima die capituli 
numerandamb, persoluturis et aerario Ecclesiae nostrae illaturis. Quam pecuniam 
si ultro, qui non venerint, numerari non curaverint, Procuratori Capituli ius erit 
ex censu praestimonii absentis auctoritate propria percipere; hoc amplius, illo 
anno si qua prima vacatio curiae aut praestimonii continget, qui ad capitulum 
generale non venit, optandi facultate carebit. Venire pridie Sanctorum PETRI et 
PAULI unusquisque habebit necesse, et Vesperis interesse. Qui tuncc non venerit, 
quocumque proximo tempore postea veniat, pro absente erit habendus; idem erit 
de eo dicendum, qui non concluso capitulo discessit, nam et hic absentis poenam 
patietur. Nihil enim actum videtur, cum aliquidd superest agendum. Eis solis 
praesentium loco futuris, qui per aegritudinem aliamve maiorem vim, ubicumque 
eos detineat, venire non potuerunt, quique Ecclesiae nostrae causa aberunt. 
Edictum citationis per Procuratorem Capituli proponi pro valvis Ecclesiae 
nostrae Mednicensis debet. Eae vero, quae in capitulo generali erunt constituta, 
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in particularibus capitulis corrigi, emendari, augeri, minui aut quoquo modo 
mutari posse vetamus.

De tempore pulsandi ad generale 
capitulum.
Caput II.

Quotidie, quoad generale capitulum durabit, dari signum magnae campanae 
pulsu debebit, ut uno tempore Canonici ad res tractandas capitulariter conveniant, 
ne alius alium cum temporis iactura expectare cogatur. Dari autem signum 
campana intra Sacrificium Missae Beatae MARIAE Virginis volumus.

De Notario Capituli.
Caput III.

Si quando per valetudinem aut aliam necessitatem Notarius Capituli ofÏcio 
sibi incumbenti satisfacere non poterit, statuimus, ut alium idoneum substituere 
et subrogare possit, sed hoc non nisi de numeroa aut Capituli nostri consensu; et 
quidem eum, qui de Ecclesiae nostrae gremio sit, ne Ecclesiae arcana vulgentur 
et ad extraneorum perveniantb notitiam. 

De Constitutionibus Ecclesiae nostrae
ante capituli generalis celebrationem

recitandis.
Caput IV.

Ut sciat Archidiaconus c unusquisque Canonicorum, quibus legibus eos vivere 
in Ecclesia nostra Mednicensi oportet, et ne illis ignoratis periurio imprudentes 
alligentur citiusque ad legum vocentur poenas, quam in eas se incidisse intelligant, 
decernimus, ut quamprimum Archidiaconus et Canonici ad capitulum generale 
convenerint, priusquam ad ullam rerum consultationem descendant, praelegi 
sibi Constitutiones nostrae Ecclesiae iubeant, easque a principio ad finem 

a nostro adscr supra numero ms   b perveniat err ed   c et ed habet hic   
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audiant; quibus diligenter auditis capitulum generale tuma primum inchoent et 
de rebus Ecclesiae in medium consulant, nonb quae sua cuiusque suntc, sed quae 
Ecclesiae DEI quaerentes, ut status eius optime constitutus incolumis esse possit 
et perdiuturnus.

De arcanis Capituli non vulgandis.
Caput V.

Levis acd futilis hominis est, quae in publicis consultationibus loco secreto 
et ab arbitrise remoto dicuntur, prodere, et reticere non posse, nec damnis haec 
quandoquef res caruit. Quareg quaecumque in capitulo tam generali, quam 
particulari dicta erunt factave ab omnibus, a quibusdam aut ab uno etiamh, ea 
praesertim, quae vulgari sine invidia, verecundia, iniuria, contumelia, incommodo, 
fraude aut quocumquei detrimento Ecclesiae, Capituli aut cuiusquam personae 
non possunt, publicarij // vetamus – etiam Episcopo aut collegae suo, qui, cum 
quid adversus eum in capitulo dictum factumve est, aberat. Qui contra hanc 
constitutionem nostram vulgare Capituli arcana fuerint ausi, eos vocem et locum 
in Capitulo amittere sine ulla veniae spe constituimus, ut communis arcani 
proditores eo decidant honore, quem reticendo retinere nesciverunt. 

De Procuratoribus in capitulo
generali constituendis.

Caput VI.

Extra capitulum generale Procuratorem Capituli constitui prohibemus, nisi 
Procuratoris mors aut alia necessitas constitutionem novi Procuratoris suaserit. 
Et tunc tamen huius novi Procuratoris constitutio ad primi capituli generalis 
tempus durare debebit.
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De emptionibus, venditionibus, mutuis
aliisque contractibus extra capitulum

generale non faciendis.
Caput VII.

Quoniam in emptionibus, venditionibusa, mutuis et aliis contractibus 
parum considerate factis magna saepe secuntur Ecclesiam detrimenta, in mutuis 
praesertim, quae ad eorum quandoque veniunt manus, unde extorqueri aut non 
possunt, aut aegre possunt, et non sine gravi rerum ecclesiasticarum dispendio, 
statuimus et perpetuo servari praecipimus, ne extra capituli // generalis conventum 
emptiones, venditiones, remissiones aliive contractus, tam rerum mobilium et se 
moventium, quam rerum soli fiant, et quidem de omnium Canonicorum consensu, 
nemine discrepante, nihilque de his in capitulo aliquo particulari tractatum 
aut conclusum ullum robur habere firmitatis volumus, nisi magna gravisque 
aliqua necessitas Ecclesiam nostram urgens aliud suadeat, adversus quae si quid 
actum erit, donationes forte aut remissiones factas Procurator Capituli, acsib 

nihil donatum aut remissum esset, quod Ecclesiae debitum est, exiget, quod sine 
periurio negligi ab eo posse nolumusc, ea autem in ratione reddendad inferentem, 
quasi extra capitulum generale donata aut remissa, admitti vetamus.

De capitulis particularibus
bis in mense celebrandis.

Caput VIII.

Particularia capitula saepius celebrari res Ecclesiaee communes postulare 
videntur. Bis itaque singulis mensibus ea celebrari praecipimus, his, qui Vorniae 
erunt et non venerint, nostro arbitriof puniendis, nisi per valetudinem venire non 
potuerint; in eos quoque animadvertemusg, qui capitulo non concluso discesserint. 
Convocatio capituli Procuratori Capituli incumbet.
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De contumeliosis et alios sententiam
dicentes interpellantibus.

Caput IX.

Cum consultationes, quae de rebus praesertim Ecclesiae sint, magnam 
desiderent animi tranquillitatem, ut in capitulis tam generalibus, quam 
particularibus recte et ordine fiant omnia, sedato animo perbenigne suam 
quemque sententiam pro senio dicere iubemus, maledicto et iniuriisa se abstinere, 
sermonem sententiam dicentis non interpellare, interrumpere, aut intercipere, 
quoad peroraverit. Sententiae interpellator duos grossos poenae nomine solvet, 
iniuriosus atque contumeliosus, et qui alium verbo laeserit, medium sexagenae 
inferet aerario. Id quidem si semel admiserit; nam si saepius, coërcendus erit 
severius, qui ita mansuetudinis ecclesiasticae metas excessit, hoc est, poena 
duplicabitur unamque sexagenam aerario inferre cogetur, idque toties, quoties 
per iniuriam contumeliamve dictum quidb erit aut factum. Quod si, ut saepe animi 
impetus nullos admittit fraenos, ad manus ventum erit, tale admissum poenis 
statuto provinciali constitutis plectetur. Exactio praedictarum poenarum ofÏcio 
Procuratoris Capituli incumbet, nihil gratiae aut precibus daturi, sed, ut quisque 
deliquerit, iuxta praesentem hanc nostram sanctionem ab eo poenam exacturi.

Ne se quis Procuratoris ofÏcio im
misceat.
Caput X.

Incivile est sibi, quod alieni muneris est, assumere. // Quapropter statuimus, 
ne quis se quoquo colore quaesito Procuratoris ofÏcio immisceat, sive sua sponte, 
sive ab aliquo de re adc Procuratoris ofÏcium pertinente adeatur, poena in eum, 
qui secus fecerit, a nobis pro animi nostri motu irroganda.
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De debitis inveteratis.
Caput XI.

Inveterata debita, id est quae quis, cum Procurator Capituli fuit, contraxit 
nec exegit, ea ipseb etiam Procuratoris ofÏcio functus exigere habebit necesse 
et Successori eive, qui exactae pecuniae tempore Procurator erit Capituli, 
assignare.

De ratione a Procuratore Capituli quotannis
post capituli generalis celebrationem

reddenda.
Caput XII.

Ut omnes Canonici sciant, qui sint annui reditus et proventus Ecclesiae 
nostrae quique modus pecuniae in aerario sit, ne per cuiusq[uam]c iniuriam et 
avaritiam aerarii vires ac facultates diminuantur, statuimus, ut quotannis post 
capituli generalis conclusionem Procurator Capituli rationem accepti et expensi 
reddat, quam differri posse sine ecclesiasticae censurae poena nolumus.

Liber tertius
Constitutionum

Ecclesiae Cathedralis Mednicensis

Defuncto Canonico quis ordo servandus; et de cu
riarum aut praestimoniorum optione.

Caput I.

Ne res defunctorum expilentur et inter manus hominum alieni cupidorum 
dispereant neve terrae cultura negligatur, statuimus, ut Canonico defuncto 
Procurator Capituli, quidquid a defuncto relictum est tam in curia, quam in 
praestimonio, ad sollicitudinem suam accipiat et diligenter ac bona fide 
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conscribat, in repertorium seu inventarium referat, agros, hortos coli, seri, meti 
curet eademquea faciat, quae defunctus, si viveret, erat facturus, ut qui testato 
aut intestato heres exsistit et qui in beneficio succedet, sua uterque salva accipiat 
et rerum servatarum gratiam nostrae debeat Constitutioni. Absente Capituli 
Procuratore superiorab eius vices gerenti incumbent, quemc ab eo relinqui, quoties 
ab Ecclesia discedit, volumus suo periculo, nisi fecerit hocd discessurus. // Eae 
quoque Procuratoris Capituli eiusve vices gerentis partes erunt, ut sepulto Praelato 
aut Canonico edictum pro valvis Ecclesiae nostrae Cathedralis afÏgat, quo intrae 

mensem, die afÏxi edicti non computata, hoc est intra unum et trigesimum diem, 
quo optare curiam vacantem aut praestimonium voluerit, se in Ecclesia nostra 
Cathedrali sistere iubeatur; nisi se stiteritf, negligentiae suae et non curantiae 
expensum laturus sibique imputaturus, nam hoc unius et triginta dierum edictum 
peremptorium esse volumus, et in nullius gratiam prorogari. Quod de vacatione, 
quae per obitum accidit, dictum est, servandum erit, quocumque alio modo vacatio 
contingat. Optio vero ipsa ita facienda erit. Convenient in Ecclesia, qui die edicto 
praestituta Vorniae aderunt, interrogabunturque a Procuratore Capituli singuli, 
ut quisque senior in eo ordine est, id est, ante receptus, curiam et praestimonium, 
quae vacare dicet, anne optet? Si optare respondeat, non prius decerni ei debent, 
quam in rem praesentem curiae et praestimonii ab optante tunc possessorumg 

veniatur, curiaque et praestimonio diligenter bonaque fide inspectis, meliorem 
ab eo factam esse conditionem constet, nihilo gratiae dato aut amicitiae, nec per 
odium detracto, sed solius utilitatis ecclesiasticae habita ratione, quam cuiusque 
desideriis praeferri par est. Si melior facta conditio constabit, audiendus // erit 
optans et ei, quod optat, decernendum. Sin minus, illo excluso, qui ordine ipsum 
sequitur, erit interrogandus, et similiter in omnibus cum eo agendum. Porro 
conditione meliore nulla facta novicius Canonicus, quod vacat, accipiet, nam alios 
deliquisse conditione meliore non facta palam est, hunc vero nihil. Haec autem 
intelligi debent, nisi temporis angustia exclusus quis meliorem conditionem 
facere non potuerit. Sane ad meliorem conditionem tam in praestimonio, quam in 
curiah faciendam biennium habere unumquemque constituimus, quo non exacto 
ab optione quempiam excludi vetamus. Illud praetereundum non est, factam in 
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praestimonio conditionem meliorem ad curiae optionem nihil juvare, nec contra. 
Haec habebunt locum, cum eam quis curiam idve praestimonium optat, quam 
quodve prius non habuit. Nam qui ad ea, quae quandoque habuit, meliore ab 
alio facta conditione, regredi vult, huic nulla curiae aut praestimonii facta melior 
conditio, quo magis, quae semel repudiavit, recipiat, patrocinabitur. Absentes 
optare non posse iam dudum constitita, nisi valetudine adversa aut alia maiore 
vi impediti proponantur, reive publicae nostraeve Ecclesiae causa absintb; hos 
quippe praesentium haberi loco aequum est, // ceteris, qui sua voluntate reive 
privatae gratia absunt, praesentiae beneficium nulla Principum commendatione 
consecuturisc. Cum mittetur quis in possessionem curiae aut praestimonii, status 
tam curiae, quam praestimoniid describi debet, hoc est, aedificia, quae nova, quae 
antiqua, quae ruinam minantia, quae collapsa, instrumentum denique omne et 
supellex. Omnia ita conscripta in Ecclesiae aerario asservabuntur, ut contingente 
postea vacatione status prior tam curiae, quam praestimonii, et an facta sit melior 
eorum conditio, non ignoretur servarie, et hoc modo res successori integrae tradif 

poterunt. Quamprimum quis curiam aut praestimonium adeptus est, inferre 
Ecclesiae aerario grossos triginta debet; utrumque adeptus duplum inferet. Et 
hoc quoties alia atque aliag adeptio contigerit; servandum erit, ut vel his minutis 
incrementis Ecclesiae aerariumh augeatur. 

De non promotis ad sacros ordines
in optione postponendis.

Caput II.

Periniquum esse duximus eos, qui in Sacris faciendis parum esse usui 
Ecclesiae possunt, aliis sublimioris // ordinis altari usquequaque servientibus 
superiores esse aut etiam pares, ea sola re adiutos, quod prius in Ecclesiam 
recepti sint. Quapropter nos senii praerogativae hac parte derogantes, statuimus 
Canonicos, qui nec presbyteri sunti, nec ad sacros ordines promoti, solo senii 
privilegio presbyteris aut ad sacros ordines promotis non anteferri, nec presbyteros 
et ad ordines sacros promotos illis, nisi in curiis et praestimoniis suis meliorem 

a consistit ed   b absit ms   c consecuturus err ms   d tam curiae quam praestimonii status ed   
e ignorentur, servari ed   f ins ed 2   g atque alia deest ed   h aerarium Ecclesiae ed   i sint ed   
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conditionem fecisse probentur. Nam meliore conditione a neutris facta, seniores 
praeferri volumus, aliis senii praerogativis semper salvis.

De testamentis.
Caput III.

Cum nihil sit, ut Imperator Constantinus ait, quod magis hominibus 
debeatur, quam ut supremae voluntatis, postquam iam aliud velle non possunt, 
liber sit stylus, et licitum, quod iterum non redit, arbitrium1. Archidiacono et 
Canonicis Ecclesiae nostrae Cathedralis Mednicensis liberam esse testamenti 
factionem iubemus extremaque eorum elogia, iudicia, testamenta, codicillos 
aliasve quascumque ultimas voluntatesa, quae duorum modo triumve testimonio 
constent et comprobentur, pro lege servari volumus, nullaque ex parte infirmari, 
nisi si quid relictum haereticis proponaturb, nam eos ex // testamento nihil capere 
posse, sed nec ad testamenti fidem aut sollemnitatem vocari adhiberivec palam est. 
Denique exsecutores cuiusque ultimae voluntatis eos scribi vetamus; indignum 
enim est, quorum consuetudine per sacros canones uti prohibemurd, eos ad pium 
supremi iudicii nostri aut testamenti opus exequendum adhibere, fide talium 
merito nobis semper suspecta, praesertim qui purgatorii poenas impie negant. 
Quomodo enim eis defunctorum animase curae fore, qui praeter inferos, unde 
nullus exitus est, alium esse poenis locum inficianturf? Haec constitutio de bonis, 
quae quis ex rebus Ecclesiae Ecclesiarumve intuitu ac contemplatione quaesivit, 
exaudienda est. Nam hereditaria bona et quae suo quis labore ac industria 
obsequiisque acquisivit, ea ad defuncti necessarios ac proximos consanguineos 
indubitato iure devolvuntur, Constitutionibus nostris nihil ad ea pertinentibus. 

a voluntates ultimas ed   b proponantur ed   c adhibuerive ms   d prohibemus ed   e animas 
defunctorum ed   f inficientur ed   

1 cf Codex Iustinianus, 1.2.1: „Nihil est quod magis hominibus debetur, quam ut supremae 

voluntatis, post quam iam aliud velle non possunt, liber sit stilus et licitum quod iterum non 

redit arbitrium.“ * Const. A. ad pop. * <a 321 pp. v non. Iul. Romae Crispo ii et Constantino ii 

cc. conss.>
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De successionibus ab intestato
Caput IV.

Diuturnam sibi vitam promittentes intestatos saepe decedere contingit et 
in incerto relinquere, quid de hereditate sua se defunctis fieri velint, indeque 
perplexae lites atque inextricabiles oriri solent. Cui malo obviam ire volentes, 
eorum bona, // qui cum diem suum fungerentur, in nullum sua largitione aut 
quoquo titulo transtulissent, ad insequentem modum dispensari iubemus. 
Inprimis nos aut nobis absentibus Vicarius noster et Ecclesiae nostrae Collegium 
seu Capitulum bona fide conscribere substantiam omnem defuncti ius habebit, 
referre in inventarium. Deinde curata sepultura et funebribus Sacris, prima erit 
orbae familiae expediendaa cura, castigatis, qui ad res defuncti promptiores 
manus quam ad lacrimas oculos habuerint, qua peste extremi clericorum obitus 
vix carere possunt. In expedienda familia, praeter mercedes et lugubrem vestem, 
exploranda defuncti in quemq[uam?]b charitas est, locus item et dignitasc servitii, 
ne frustra suam aetatem in famulatu trivisse, et qui chari erant domino, negligi 
se a rerum eius dispensatoribus merito conquerantur. Quae res eorum arbitratu, 
quibus bonorum dispensatio mandata est, modum accipiet. Ad hanc autem 
largitionem ita demum descendendum erit, si aes alienum nullum occurrat, 
quod post funeris sumptum et familiae mercedes dissolvendumd est; stultum 
enim esse de bonis eius, quie solvendo non sit f, libertatemg exercere. Facto autem 
creditoribus satis, quod supererit, in tres partes dividetur: prima pro defuncti 
anima cedet, posito ei ad posteritatis memoriam monumento, // ceterae duae 
partes inter defuncti consanguineos et Ecclesiam Ecclesiasve, quam quasve 
defunctus habuit, ex aequo dividentur, ita ut Ecclesia Ecclesiaeve non plus 
quam consanguinei consanguineusve unus relictus, aut contra, ferat ferantve. 
Haec quidem de bonis h Ecclesiae Ecclesiarumve intuitu quaesitis, nam quae 
litteris, industria aut alioquii Principum gratia acquisita proponentur, ea ad solos 
consanguineos debent devolvi, quibus defuncto ecclesiasticum institutum non 
secuto iuxta sacratissimarum legum placita sine ulla controversia deberentur; 
quibus nos derogare nullo modo volumus. Ad suprascriptam dispensationem 

a prob legendum expediendae   b quemque ed   c locus et dignitas item ed   d erit, si aes... dissolvendum 
omm ed   e deest ed   f hic fort verbum aliquod deest   g liberalitatem ed   h et ed habet hic   i aliqui 
ed 1, aliqua ed 2   
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faciendam eligi duo debenta: alter a nobis, alter a Collegio nostro seu Capitulo, qui 
suae dispensationis rationem sexto mense post rerum defuncti apprehensionemb 

Nobis et Collegio nostro seu Capitulo redderec erunt obnoxii, excommunicationis 
poenas non effugituri, si ex hereditate illorum fidei ita concredita quidq[uam]d 

amoverint aut expilaverint, salva actione eise, quibus in defuncti bona successio 
erit aut ius ullum.

De supellectili et instrumento
Curiarum non transferendo.

Caput V.

Contigit saepenumero, ut qui ex una curia in aliam transit // aut ex 
praestimonio in praestimonium, instrumento omni exportato, curiam et 
praestimonium deformet. Quod cumf factu indignum sit, iubemus et perpetuo 
statuimus, ut eorum, quae in curiae quis aut praestimonii possessionem missus 
reperit, nihil auferat, cuiuscumque illa generis sint; eorum, quae quis comparasset, 
quocumque velit transferendi facta potestate, nisi clavis afÏxa, proponantur, 
solove parietibusve cohaereant. Nam nec fornaces dissolvere, nec fenestras vitreas 
membranasve eximere ius erit, facultate omnibus adempta testamento aut alia 
qualibet voluntateg instrumenti lignei ullius domestici dandi, legandi aut quoquo 
modo relinquendi; eadem in supellectili prohibitio est.

De anno gratiae.
Caput VI.

Ne post cuiusq[uam]h mortem ambigatur de reditu ecclesiasticorum 
praediorum, colonorum ceterarumque possessionum, quantum defuncti cedat 
hereditati et quantum successori in beneficio debeatur, quem ad onus vocari 
et ab emolumento excludi nequaquami convenit, statuimus, diviso in quattuor 
trimestria anno, ut si quis decedat intra primum trimestre, hoc est mense Ianuario, 
Februario aut Martio, // ad eius hereditatem quarta fructuum ac redituum pars 

a debentur ed   b aprehensionem (h corr) ms   c corr ms   d quidq. ms; quidquam ed   e eius err ms   
f deest ed   g omnibus adempta... voluntate omm ed   h cuiusq. ms; cuiusquam ed   i nequamque err ed   

f. 24v (20v)

f. 24r (20r)

c o n S t i t u t i o n e S  c a p i t u l i  c a t h e d r a l i S  M e d n i c e n S i S  S e u  S a M o g i t i a e      │      371

pertineat, tres reliquae ad successorem in beneficio. Si intra secundum trimestre 
mortem obierit, hoc est mense Aprili, Maio aut Iunio, ex aequo fiet divisio. Si intra 
tertium trimestre, hoc est Iulio, Augusto aut Septembria morieturb, tres partes 
eius, quarta successoris erit. Quod si intra quartum trimestre vita excedere quem 
contingat, omnes reditus eius anni in eius erunt hereditate, successore penitus 
excluso.

De fructibus ex uno praestimonio
in aliud licite transferendis.

Caput VII.

Quoties Ecclesiae nostrae Canonicus, aliud praestimonium adeptus, ad illud 
priore relicto migraturus est, decernimus licere ei, quidquid annonae, tritici, 
siliginis, avenae et omnis grani, feni, straminis et quorumcumque terra nascentium 
iam perceptorum in priore praestimonio habuerit, ad novum praestimonium, aut 
quo alio volet, iure suo transferre. Vendere autemc alii si voluerit, propiord erit 
successor pretio, // quantum alius numeraturus erat, dato, ad horum emptionem; 
quod si alium emere successor patietur, relinquere ei straminum medietatem 
emptor habebit necesse.

De praestimonio laicis non lo
cando seu arendando.

Caput VIII.

Quotidiana nos vita docet laicos in res Ecclesiarum parum esse propicios, 
quin potius in earum detrimenta nimis multum propensos esse ac praecipites 
ferri, quare sancimus hac lege nostra perpetuo valitura, ne quis Canonicorum 
Ecclesiae nostrae Mednicensis praestimonium suum laico locare seu arendare 
audeat. Qui contra fecerit, is, praeter gravem indignationem nostram, sciat se 
poenam suae temeritatis et audaciae non effugiturum, et eam quidem, quam nos 
pro animi nostrie motu tali dignam admisso putabimus, eadem prohibitione in 
nostris et Archidiaconi bonis servanda.

a Septembre ms, ed 1   b deest ed   c aut ms   d proprior ed   e deest ed   
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De sacrilegio.
Caput IX.

Contractaria res ecclesiasticas temere sine sacrilegio non posse palam est, et 
sacrorum canonum sancionibus consentaneum. // Statuimus itaque et decernimus 
eum, qui res Ecclesiae nostrae Mednicensis, pecuniam, aurum, argentum, factum 
infectumve, candelas, ceram, ornatus, libros aliudve quiddamb ex aerario, sacrario, 
sacello aut aliunde moverit, contractaveritc, surripuerit, abstulerit, exportaverit, 
sive clericus, sive laicus sit, in sacrilegii crimen incidere, nisi horum quibusdam uti 
volentid noster, Capituli nostri Procuratorisve eius aut aeditui et rerum sacrarum 
custodise voluntas, consensus aut permissio accesserit.

De poenis.
Caput X.

Poenas, ut in quodcunq[ue]f admissum constitutae sunt, exigi oportet, 
nec minui per gratiam, nec per odium augeri, nam contra legum praescriptum 
severitatis aut clementiae gloriam affectare non debemus, in his solis, quae nostro 
arbitrio relicta sunt, quod benignius est, semper electo, animi motum secuturi, 
nisi facti indignitas aculeos irae nostrae promeruerit.

Finis Constitutionum Ecclesiae Cathedralis
Mednicensis seu Samogitiensisg.